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TIIVISTELMÄ

Tutkimuksen tarkoituksena oli kuvata hoitotyön 
opettajaopiskelijoiden ammatti-identiteettiä hoi-
totieteen pedagogisten opintojen aikana. Laa-
dullisen tutkimuksen aineistona oli 17 oppimis-
päiväkirjaa, jotka analysoitiin induktiivisella si-
sällönanalyysilla. Oppimispäiväkirjat kirjoitettiin 
hoitotieteen pedagogisten opintojen aikana. Tu-
losten mukaan opettajaopiskelijoiden ammatti-
identiteettiä kuvaavat suhde omaan opiskeluun, 
suhde hoitotyöhön ja hoitajuuteen, oman opet-
tajuuden reflektointi, kokemukset opettajuudes-
ta, opettajana toimimisen valmiuksien kehitty-
minen, oppiminen sosiaalisessa vuorovaikutuk-
sessa ja suhde opetusmenetelmiin. Hoitotyön 
opettajan identiteetin rakentuminen alkoi poh-
timalla suhdetta omaan oppimiseen sekä hoito-
työhön ja hoitajuuteen. Oman opettajuuden 
reflektointi oli monitasoista ja se koettiin emo-
tionaalisesti kuormittavana prosessina. Osalla 
opettajaopiskelijoista oli jo kokemusta opettaja-
na toimimisesta mikä helpotti identiteetin raken-
tamista. Ilman opetuskokemusta opettajaidenti-
teettiä rakennettiin mielikuvien, itsetuntemuk-
sen, ihanteiden ja oppimiskäsitysten avulla. 
Opettajaopiskelijat tunnistivat halun ja tarpeen 
didaktisten ja sosiaalisten taitojensa kehittämi-
seen ja ymmärsivät teoriatiedon merkityksen 
opettajaksi kehittymisessä. Toisaalta opettajuus 
nähtiin jatkuvana kehityksenä joka alkaa koulu-
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The purpose of this study was to describe the 
professional identity of students of nursing sci-
ence during the pedagogical studies in nurse 
teacher education. This study is a qualitative 
research, and its data were collected by using 
17 learning diaries. The data were analysed by 
using inductive content analysis. The learning 
diaries were written during the pedagogical 
studies of nurse teacher education. According 
to the results of this study, the students’ profes-
sional identity during the pedagogical studies at 
a university is represented in the relationship 
with studying itself, relationship with nursing 
and what it means to be a nurse, personal reflec-
tion of teacherhood, experiences in teacher-
hood, development of teaching skills, learning 
through social interaction and relationship with 
educational methods.

The professional identity of a nurse teacher 
was founded on reflection of relationship with 
personal learning, nursing and what it means to 
be a nurse. Reflection of personal teacherhood 
was multifaceted and it was considered as an 
emotionally straining process. Some of the stu-
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Mitä tutkimusaiheesta jo tiedetään?

• Ammatti-identiteetin kehittyminen on monimuotoinen prosessi, jonka rakentuminen vie
vuosia.

• Opettajaopiskelijoiden ammatti-identiteetin muodostumiselle vuorovaikutus
vertaisryhmässä on tärkeää.

• Hoitotyön opettajien ammatti-identiteetti sisältää käsityksen hoitotyöstä, pedagogisen
ajattelun, ammatillisen itsetunnon, organisaation tilanteen ja työyhteisön.

Mitä uutta tietoa artikkeli tuo?

• Kuvauksen hoitotyön opettajaopiskelijoiden ammatti-identiteetistä hoitotieteen
pedagogisissa opinnoissa.

• Opettajaidentiteetin alkaessa kehittyä hoitotyön opettajaopiskelijat työstävät suhdettaan
opiskeluun, hoitotyöhön, hoitajuuteen ja opetusmenetelmiin.

• Hoitotyön opettajan ammatti-identiteetin vähittäinen kehittyminen edellyttää syvällistä
oman opettajuuden reflektointia ja sitä tukevat vertaisryhmä ja aikaisempi
opetuskokemus.

• Opettajaidentiteetin kehitysprosessin alkuvaihe voi olla hoitotyön opettajaopiskelijoilla
emotionaalisesti kuormittava, vahva ja omannäköinen tai epävarma ja pelokas.

Mikä merkitys tutkimuksella on hoitotyölle, hoitotyön koulutukselle ja johtamiselle?

• Hoitotyön opettajankoulutuksessa ammatti-identiteetin kehittymistä voidaan edistää
aktivoimalla monipuolista reflektiota ja ryhmätyöskentelyä.

• Hoitotyön opettajaopiskelijan ammatti-identiteetin kehittyminen alkaa yksilöllisesti
pedagogisissa opinnoissa ja opiskelijoiden erilaiset lähtökohdat heijastuvat kehitykseen.

• Ammatti-identiteetin muutoksen tuottama emotionaalinen kuormitus on
opettajakoulutuksessa huomioitava ja mahdollistettava sen käsittely oppimismenetelmien
ja ohjauksen keinoin.

tuksessa ja jatkuu työelämässä. Kehitystä edis-
täväksi koettiin oma, tuttu vertaisryhmä. Osalla 
mielikuva omanlaisesta opettajuudesta oli vahva, 
osalla selkiytymätön. Tuloksia voidaan hyödyn-
tää hoitotyön opettajien koulutuksessa ja opet-
tajaidentiteetin kehityksen tukemisessa.

Avainsanat: Ammatti-identiteetti, opettajat, yli-
opistokoulutus, sisällön analyysi 

dents had teaching experience already, which 
contributed in the development of the profes-
sional identity. Without teaching experience the 
professional identity was based on mental im-
ages, self-knowledge, ideals and theories on 
learning. Students in teacher education realised 
the will and the need for improving their didac-
tic and social skills, and understood the impor-
tance of the theoretical approach in the develop-
ment as a teacher. On the other hand, teaching 
and teacherhood were considered as a contin-
uum, a process which begins during the studies 
and will continue at work.

Familiar peer-group was considered as a con-
tributing factor in one’s development. Some 
students had a clear vision about their personal 
teacherhood, whereas some had a more con-
fused view. The results of this study can con-
tribute in nurse teacher education and in sup-
porting the development of professional iden-
tity among nursing teacher students.

Key words: Nursing faculty, students, profes-
sional identity, universities, content analysis
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Tutkimuksen lähtökohdat

Hoitotyön opettajan ammatissa yhdisty-
vät hoitajan ammatti ja -työkokemus sekä 
kasvatus- ja hoitotieteellinen osaaminen. 
Ammatin vaihdos hoitajasta opettajaksi voi 
aiheuttaa voimakasta stressiä ja rooliristirii-
toja (McArthur-Rouse 2008, Adams 2011). 
Hoitotyön opettajuuden kehittyminen edel-
lyttääkin henkistä kasvua. Ammatti-identi-
teetti tarkoittaa elämänhistoriaan perustu-
vaa käsitystä itsestä suhteessa työhön ja 
ammattiin (Eteläpelto & Vähäsantanen 
2008). Ammatti-identiteetti on osa hoitotyön 
opettajuutta (Holopainen & Tossavainen 
2003, Holopainen ym. 2009). Ammatti-iden-
titeetin työstämisen ja analysoinnin on to-
dettu edistävän ammatillista kasvua luokan-
opettajaksi opiskelevilla ja hoito- sekä ope-
tusalalla työskentelevillä (Almiala 2008, 
Eteläpelto & Vähäsantanen 2008, Hänninen 
2009, Mahlakaarto 2010, Stenberg 2011, 
Duffy 2013, Schoening 2013).

Ammatti-identiteetin muutosprosessin on 
todettu kestävän vuosia (Tiilikkala 2004, 
Almiala 2008, Mahlakaarto 2010) ja etene-
vän vaiheittain (Almiala 2008, Hänninen 
2009, Stenberg 2011, Aarto-Pesonen 2013, 
Duffy 2013). Muutos on yksilöllinen (Hän-
ninen 2009, Mahlakaarto 2010), ja osittain 
intuitiivinen (Almiala 2008), osittain aktiivi-
suutta edellyttävä (Janhonen & Sarja 2005, 
Almiala 2008, Collin ym. 2008, Mahlakaarto 
2010). Ammatillinen kasvu on holistista, ja 
siksi vaativaa (Aarto-Pesonen 2013).

Ammatti-identiteetin on todettu olevan 
yhteydessä työhön sitoutumiseen ja työhy-
vinvointiin (Almiala 2008, Vähäsantanen 
ym. 2012). Suomessa yliopisto- ja ammatti-
korkeakoulu-opettajien työhön sitoutumi-
nen oli melko matalalla tasolla: vain runsas 
kolmannes (35−37 %) piti omia arvojaan 
samankaltaisina työpaikkansa kanssa, mut-
ta toisaalta he olivat motivoituneita, työhön-
sä tyytyväisiä ja tunsivat työn imua (Vanha-
la & Pahkin 2008). Ammatti-identiteetin 
aktiivinen käsittely koettiin voimaannutta-
vaksi ja subjektiutta vahvistavaksi (Hänni-
nen 2009, Mahlakaarto 2010). Uusi omak-
suttu identiteetti ilmeni omien tarpeiden ja 
tunteiden ilmaisuna, omista rajoista kiinni 

pitämisenä ja uusien toimintatapojen omak-
sumisena (Mahlakaarto 2010). Opettajaiden-
titeetin varhaisessa vaiheessa omaksuneet 
hoitotyön opettajat olivat opiskelijakeskei-
sempiä ja vähemmän sisältökeskeisiä opet-
tajia (Schoening 2013).

Terveysalan opettajien runsaan eläköity-
misen (Koivula ym. 2011) ja samanaikaisen 
terveydenhuollon ammattilaisten suuren 
koulutustarpeen (Ailasmaa 2014) vuoksi 
terveysalalle tarvitaan lähivuosina uusia pä-
teviä ja alaan sitoutuneita hoitotyön opetta-
jia. Aikaisempien tutkimusten perusteella 
vahva ammatti-identiteetti on opettajille 
myönteinen voimavara, mutta hoitotyön 
opettajien ammatti-identiteetin kehittymisen 
alkuvaihetta yliopisto-opinnoissa ei ole 
Suomessa tutkittu. Erityisesti hoitotieteelli-
sen opettajakoulutuksen tarpeisiin olisi tär-
keää saada tutkittua tietoa opettajaidenti-
teetin muodostumisesta.

Tutkimuksen tarkoitus ja 
tutkimuskysymys

Tutkimuksen tarkoituksena on kuvata 
hoitotyön opettajaopiskelijoiden ammatti-
identiteettiä hoitotieteen pedagogisten 
opintojen aikana. Tutkimuksen tavoitteena 
on tuotetun tiedon avulla kehittää hoitotie-
teellistä opettajakoulutusta. Tutkimuskysy-
mys on: Millainen on hoitotyön opettaja-
opiskelijoiden ammatti-identiteetti hoitotie-
teen pedagogisten opintojen aikana?

Tutkimuksen menetelmät

Aineisto

Aineistona oli 17 opettajaopiskelijoiden 
kirjoittamaa oppimispäiväkirjaa. Päiväkirjo-
jen pituus oli keskimäärin 15 sivua ja ai-
neiston laajuus oli kaikkiaan 234 sivua rivi-
välillä 1.5. Aineistona käytetyt oppimispäi-
väkirjat kirjoitettiin hoitotieteen pedagogis-
ten opintojen kurssilla kolmen kuukauden 
aikana vuonna 2011. Oppimispäiväkirjaa 
ohjeistettiin kirjoittamaan kaikkien kymme-
nen lähiopetuskerran jälkeen. Opiskelijoita 
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pyydettiin päiväkirjassa pohtimaan, mitä he 
oppivat opettajuudesta, mikä mietityttää ja 
miltä osin käsitelty asia jäi epäselväksi. Päi-
väkirjat palautettiin opettajalle kurssin jäl-
keen ja niitä käytettiin ensin oppimisen 
arvioinnissa kurssilla. Arvioinnin ja palaut-
teiden jälkeen päiväkirjoja pyydettiin tutki-
musaineistoksi. Opiskelijat, jotka halusivat 
antaa päiväkirjan tutkimuskäyttöön, lähet-
tivät sen sähköisessä muodossa tutkijalle. 
Aineisto kuvaa opettajaopiskelijoiden aja-
tuksia opettajuudesta hoitotieteen pedago-
gisissa opinnoissa ennen opetusharjoittelua.

Induktiivinen sisällönanalyysi

Aineisto analysoitiin induktiivisella sisäl-
lönanalyysilla, joka soveltuu hyvin kirjalli-
sessa muodossa olevan runsaan aineiston 
tiivistämiseen. Aluksi aineisto luettiin läpi 
muutamia kertoja yleiskuvan saamiseksi. 
Induktiivisessa sisällönanalyysissä aineistoa 
lähestytään ilman ennakko-oletuksia samal-
la tutkimuskysymystä aineistolle esittäen, 
niinpä aineistosta poimittiin alkuperäisil-
maisuja, jotka vastasivat tutkimuskysymyk-
seen. Koska päiväkirjat olivat pääosin tiivis-
tä kirjallista ilmaisua, alkuperäisilmaisuja 
tarvitsi pelkistää melko vähän. Muodostetut 
pelkistykset koodattiin, niin että jokaisen 
pelkistyksen asiayhteys aineistoon voitiin 
analyysin kuluessa tarkistaa, ja varmistaa 
tiedonantajan tarkoituksen oikein ymmär-
täminen. Seuraavaksi pelkistyksiä alettiin 
ryhmitellä siten, että sisällöllisesti yhteen 
kuuluvat koottiin listoiksi. Muodostuvia 
ryhmiä nimettiin käsitteillä, jotka tuntuivat 
kattavan kaikki ryhmään kuuluvat pelkis-
tykset. Analyysin edetessä ryhmittelyä jou-
duttiin muuttamaan ja luokkien nimiä täs-
mentämään. Analyysissa pyrittiin alaluok-
kien ja yläluokkien nimeämisessä selvästi 
toisistaan eroavaan abstraktiotasoon ja ko-
konaisuuteen, joka käsitteellisesti kuvaa 
opettajaopiskelijoiden ammatti-identiteettiä. 
(Kyngäs ym. 2011, Kylmä & Juvakka 2012.) 
(Kuvio 1.)

Tulokset

Hoitotyön opettajaopiskelijoiden ammatti-
identiteetti hoitotieteen pedagogisten 
opintojen aikana

Opettajaopiskelijoiden ammatti-identi-
teetti hoitotieteen pedagogisten opintojen 
aikana muodostui suhteesta omaan opiske-
luun, suhteesta hoitotyöhön ja hoitajuu-
teen, oman opettajuuden reflektoinnista, 
kokemuksista opettajuudesta, opettajana 
toimimisen valmiuksien kehittymisestä, op-
pimisesta sosiaalisessa vuorovaikutuksessa 
ja suhteesta opetusmenetelmiin. (Taulukko 
1.)

Suhde omaan opiskeluun muodostui hen-
kilökohtaisista ominaisuuksista, omaa op-
pimista estävistä ja edistävistä tekijöistä ja 
muistoista hoitajaopinnoista. Tiedonantajat 
kuvasivat itseään positiivisiksi, sitkeiksi ja 
korkean vaatimustason omaaviksi sekä tun-
nistivat omat vahvuutensa. Muistot omista 
opettajista ja ohjaajista hoitajaopinnoissa 
olivat ristiriitaisia. Vaikka muistot omista 
hoitajaopinnoista olivat pääosin myönteisiä, 
opintojen didaktisia ratkaisuja ja sisältöä 
kritisoitiin ja tehtiin kehittämisehdotuksia. 
Oma kypsymättömyys ja osaamattomuus 
hoitotyönopiskelijana muistettiin edelleen.

”Th-opiskelijana en ymmärtänyt kurs-
sin tavoitteiden läpikäymistä.”

Suhde hoitotyöhön ja hoitajuuteen ilmeni 
hoitotyön arvostamisena, hoitotyön opetuk-
sen erityispiirteissä, vahvana hoitajuutena 
ja hoitajana kehittymisenä. Hoitotyötä ar-
vostavat opettajaopiskelijat tunsivat huolta 
tulevien hoitajien osaamisesta ja ylpeyttä 
suomalaisesta hoitotyön koulutuksesta. 
Hoitajan ja opettajan ammatteja myös ver-
tailtiin arvostaen. Hoitotyön opetuksessa 
pidettiin ymmärtämistä tärkeämpänä kuin 
ulkoa oppimista ja toivottiin tiedon kriittis-
tä arviointia. Hoitotyön opiskelijoiden am-
matillista kasvua haluttiin tukea. Hoitotyön 
opetukseen sopivaa oppimisnäkemystä 
pohdittiin ja tunnistettiin eettisten kysymys-
ten opettamisen erityispiirteet. Vahva hoita-
juus ilmeni hoitajuuden hallitsevuutena 
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Tarve kehittää opettajan työtä tukevia taitoja
Halu ymmärtää opettajan näkemysten
seuraukset
Tarve kehittyä ajanhallinnassa.
Tarve oppia jakamaan vastuu opiskelijan
kanssa

Tarve kehittää keskustelutaitoja
Tarve kontrolloida omaa käytöstä
Tarve kehittää vuorovaikutustaitoja
Tarve kehittyä esiintymisessä
Halu saada rohkeutta

Kasvatustieteiden opiskelu opettajuutta
kehittävää
Pedagogiset perusteet
Opetusmenetelmät
Toimintamallit
Tietoa eri lähteistä
Uudet näkökulmat
Epäselvien asioiden selvittäminen

Hoitotyön opettajaksi kehittyminen
tavoitteena kurssilla
Opetusharjoituksen merkitys tärkeä
Koulutus yksin riittämätön
Kehittyminen jatkuvaa
Ei koskaan valmis ja täydellinen

Arviointi kehittyy
Rohkeus kasvaa
Opetussuunnitelman käyttö kehittyy
Ajankäyttö kehittyy
Tilanteen hallinta kehittyy
Opetusmenetelmien hallinta kehittyy

Halu kehittää
didaktisia
taitoja

Halu kehittää
sosiaalisia
taitoja

Teoriatiedon
merkitys
opettajuuden
kehittymiselle

Koulutuksen
kautta saadut
didaktiset
valmiudet

Opettajana
kehittyminen
opetuskokemuksen
lisääntyessä

OPETTAJANA
TOIMIMISEN
VALMIUKSIEN
KEHITTYMINEN

Kuvio 1. Esimerkki pelkistysten ryhmittelystä ja abstrahoinnista alaluokiksi ja yläluokiksi

identiteetissä tai siten, että hoitajuus vahvis-
ti uutta identiteettiä.

”Vahvan terveydenhoitajan ammatti-
identiteetin vuoksi opettajan ammatti-
identiteetti tuntuu vieraalta.”

”Rakennan uuden ammatti-identitee-
tin hoitotyössä hankitun opetuskokemuk-
sen pohjalta.”

Oman opettajuuden reflektointi tarkoitti 
ammatti-identiteettiprosessin emotionaali-
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sen kuormittavuuden tunnistamista, itsetun-
temuksen merkityksen ymmärtämistä, mie-
likuvia omasta opettajuudesta, opettajan 
työn pohtimista, oppimiskäsitysten pohdin-
taa ja opettajan rajallisuuden ymmärtämistä. 
Koska opettajuus koettiin jännittävänä tai 
pelottavana, ammatti-identiteetin muodos-
taminen oli kuormittava prosessi. Itsetunte-
muksen merkitys ymmärrettiin kun opetta-
jana kehittymisen edellytyksiä tunnistettiin, 
itsensä pohtimista pidettiin tärkeänä ja 
omaa opetussuoritusta arvioitiin. Osalla tie-
donantajista mielikuva omasta opettajuu-
desta oli selkiytymätön, jolloin omia val-
miuksia epäiltiin ja opettajuus tuntui vie-
raalta. Toisilla mielikuva omanlaisesta opet-
tajuudesta saattoi olla jo vahva. Vahvuus 
ilmeni muun muassa selkeänä opettaja-
identiteettinä, opettajan näkökulman omak-
sumisena ja omina suunnitelmina opettaja-
na työskentelystä.

”Jännitys ennen opetustilanteen alkua 
on mukaansa tempaavaa.”

”Miten omat taidot riittävät opetustyö-
hön?”

”Minulla on vahva näkemys millainen 
opettaja haluan olla.”

Hyvä opettajuus merkitsi tiedonantajille 
kykyä asettaa rajat työlle ja opiskelijoille. 
Hyvään opettajuuteen sisältyi opettajan hy-
vät tiedot ja taidot ja se, että opettaja on 
ammatissaan kehittyvä. Hyvä opettaja saa 
opiskelijat oppimaan ja hänellä on hyvä 
suhde opiskelijoihin. Opettajan työn poh-
dinta muodostui opettajan työn luonteen, 
opettajan vastuun, opettaja-opiskelija-suh-
teen ja palautteen merkityksen pohdinnois-
ta. Hoitotyön opettajan työ tunnistettiin 
luonteeltaan monia taitoja vaativaksi, luo-
vaksi, monipuoliseksi ja vastuulliseksi. Osa 
tiedonantajista kannatti vastuun jakamista 
oppimisesta opettajan ja opiskelijan välillä, 
osa koki vastuun oppimisesta olevan opis-
kelijalla ja osalle vastuun jakaminen oli 
epäselvää. Opettajan katsottiin olevan opis-
kelijan tukija, sekä pohdittiin suhdetta heik-
koihin opiskelijoihin, järjestyshäiriöitä, 

opiskelijan asemaa eri tilanteissa ja opiske-
lijan yksilöllisyyden huomioimista. Palaut-
teen merkitystä pohdittaessa tunnistettiin 
palautteen suuri merkitys oppimisen edis-
tämisessä. Lisäksi pohdittiin palautteen 
muotoa, antotapaa ja suhtautumista saatuun 
palautteeseen. Oppimisen ymmärrettiin ole-
van prosessi, tapahtuvan erilaisissa ympä-
ristöissä ja monin eri tavoin. Opettajan ra-
jallisuus voi tulla esiin epäoikeudenmukai-
suutena opiskelijaa kohtaan, opiskelijoiden 
eriarvoisena kohteluna, opettajan puutteel-
lisena osaamisena ja opettajan erehtyväisyy-
tenä.

Kokemukset opettajuudesta muodostuivat 
pitkäaikaisesta kiinnostuksesta opetustyö-
hön, kun opettajan työtä oli saatettu havain-
noida lukiosta saakka ja opettaja oli haa-
veammatti. Osalla tiedonantajista oli koke-
musta opettajana toimimisesta ja heidän 
opettajuutensa rakentui näiden kokemusten 
ja opetustyössä koettujen haasteiden poh-
jalta. Opettajaopiskelijat tunsivat intoa pääs-
tä opetustyöhön ja opettaminen tuotti iloa. 
Opetuskokemusten perusteella haasteeksi 
koettiin esiintyminen, opetuksen suunnitte-
lu ja opetussuunnitelmien käyttö.

Opettajana toimimisen valmiudet kehit-
tyivät, kun opettajaopiskelijoilla syntyi ha-
lua kehittää omia didaktisia ja sosiaalisia 
taitoja, he ymmärsivät teoriatiedon merki-
tyksen opettajuuden kehittymiselle ja tun-
nistivat koulutuksen kautta saatuja didakti-
sia valmiuksia ja ajattelivat kehittyvänsä 
edelleen opetuskokemuksen lisääntyessä. 
Opettajaopiskelijat halusivat kehittää opet-
tajan työtä tukevia taitoja, kuten tietokone-
ohjelmien käyttöä, ymmärtää opettajan nä-
kemysten seuraukset ja parantaa ajanhallin-
taa. Sosiaalisista taidoista haluttiin kehittää 
vuorovaikutustaitoja ja rohkeutta. Opettaja-
opiskelijat kokivat saavansa didaktiset val-
miudet koulutuksesta, ja ennakoivat tulossa 
olevan opetusharjoittelun tärkeäksi. Kehit-
tyminen koettiin jatkuvaksi ja tunnustettiin, 
ettei opettajana koskaan ole valmis ja täy-
dellinen. Koulutukseen sisältyvistä opetta-
misen harjoituksista opittiin ja ajateltiin ke-
hityksen jatkuvan opetuskokemuksen li-
sääntyessä.
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”Kurssimateriaalin avulla olen raken-
tanut omia oppimisnäkemyksiäni.”

Oppiminen sosiaalisessa vuorovaikutuk-
sessa ilmeni mallioppimisena muilta opetta-
jilta ja vertaisryhmän merkityksenä oppimi-
sessa. Mallioppiminen ilmeni siten, että 
muut opettajat olivat esikuvia, joita ihailtiin 
ja joihin samaistuttiin. Nähtyä opetusta ana-
lysoitiin tai hyviä ratkaisuja sovellettiin 
omaan toimintaan. Vertaisryhmällä oli suu-
ri merkitys opettajaidentiteetin työstämises-
sä. Vertaisryhmässä ilmapiiri oli hyvä ja 
tuttu ryhmä edisti oppimista, tuki, kannusti, 
auttoi ja antoi palautetta. Kokemusten jaka-
minen opiskelijakollegoiden kanssa vertais-
ryhmässä oli kehittävää. Vertaisilta opittiin 
ja heitä ihailtiin. Kuitenkin vertailu muihin 
saattoi myös lisätä epävarmuutta, kun tun-
nistettiin toisen opiskelijan itseä paremmat 
taidot. Toisaalta vertaisryhmässä tunnistet-
tiin myös ristiriitoja ja omia asenteita ja toi-
mintaa ryhmässä jouduttiin kriittisestikin 
arvioimaan.

”Sain pari ideaa heti käytettäväksi 
ryhmän esittämästä luennosta.”

Opettajaopiskelijoiden suhde opetusmene-
telmiin tuli esiin kun he ilmaisivat sekä 
myönteistä että kriittistä suhtautumista ope-
tusmenetelmiin, opetusmenetelmien oppi-
mistavoitteisiin, menetelmien valintakritee-
reihin ja uusiin opetusmenetelmiin. Myön-
teinen suhtautuminen opetusmenetelmiin 
näkyi esimerkiksi mielenkiintona opetus-
menetelmiä kohtaan ja käsityksenä, että 
opetusmenetelmä sopii hoitotyön koulutuk-
seen. Kriittisyyttäkin tunnettiin tentti- ja 
opetusmenetelmiä kohtaan: perinteisten 
tenttien puutteita tunnistettiin ja uudempien 
tenttimenetelmien toimivuutta epäiltiin. 
Opetusmenetelmien yksipuolista käyttöä 
kritisoitiin, koska katsottiin, ettei yksi me-
netelmä sovi kaikille opiskelijoille. Opetus-
menetelmien oppimistavoitteita kuten ref-
lektointi, eettisten kysymysten pohdinta ja 
hoitotyön kädentaidot, tunnistettiin. Mene-
telmien valintakriteereitä pohdittaessa tul-
tiin siihen tulokseen, että yksi menetelmä 
opetuksessa on riittämätön. Menetelmiä 

vertailtiin keskenään, muodostettiin omaa 
suhdetta menetelmään ja opetusmenetel-
män valintaa perusteltiin opiskelijalähtöi-
sesti. Kurssilla opitut uudet opetusmenetel-
mät liittyivät draaman käyttöön hoitotyön 
opetuksessa, ongelmaperusteiseen opetuk-
seen, yhteistoiminnalliseen oppimiseen, 
verkko-opetukseen ja simulaatio-opetuk-
seen.

Pohdinta

Tutkimuksen eettisyys

Tutkimuksessa noudatettiin tutkimuseet-
tisiä periaatteita (Kylmä & Juvakka 
2012,Tutkimuseettinen neuvottelukunta 
2012). Lupa päiväkirjojen käyttöön tutki-
musaineistona pyydettiin erikseen kurssin 
jälkeen, jolloin tieto päiväkirjan tutkimus-
käytöstä ei vaikuttanut aineistoon. Opetta-
jaopiskelijat saivat suullisesti ja kirjallisesti 
tietoa tutkimuksen tarkoituksesta, osallistu-
misen vapaaehtoisuudesta ja aineiston kä-
sittelyn luottamuksellisuudesta. Tiedonan-
tajat antoivat tietoisen suostumuksen kirjal-
lisena ja lähettivät päiväkirjan sähköisessä 
muodossa tutkijalle. Tutkimukseen osallis-
tuminen oli vapaaehtoista ja muutama opis-
kelija ei halunnut osallistua tutkimukseen. 
Päiväkirjat tallennettiin tietokoneelle ilman 
tunnistetietoja ja numeroitiin. Koska tutki-
muksen vastuuhenkilö toimi myös kyseis-
ten opettajaopiskelijoiden opettajana, tällä 
on saattanut olla joko positiivista tai nega-
tiivista vaikutusta osallistumiseen. Tutki-
muksen esittely ja pyyntö osallistumiseen 
esitettiin vain kerran ja opettajaopiskelijat 
osallistuivat tutkimukseen mielellään. Aihe 
ilmeisesti oli heille läheinen ja koska päi-
väkirjat oli jo kirjoitettu opintojen yhtey-
dessä, tutkimuksesta ei aiheutunut muuta 
vaivaa kuin päiväkirjan lähettäminen säh-
köpostilla.

Oman oppimispäiväkirjan luovuttaminen 
tutkimuskäyttöön voi tuntua vaikealta, kos-
ka päiväkirja on aina henkilökohtainen, 
mutta tutkimuksen aihetta ei kuitenkaan 
voida pitää erityisen sensitiivisenä. Päivä-
kirjan kirjoittaminen on myös identiteetin 
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Taulukko 1. Hoitotyön opettajaopiskelijoiden ammatti-identiteetti hoitotieteen pedagogisten opintojen aikana: 
yläluokat ja alaluokat

Suhde omaan opiskeluun Henkilökohtaiset ominaisuudet

Omaa oppimista estävät tekijät

Omaa oppimista edistävät tekijät

Muistot hoitajaopinnoista

Suhde hoitotyöhön ja hoitajuuteen Hoitotyön arvostaminen 

Hoitotyön opetuksen erityispiirteet

Vahva hoitajuus

Hoitajana kehittyminen

Oman opettajuuden reflektointi Ammatti-identiteettiprosessin emotionaalisen kuormittavuuden 
tunnistaminen

Itsetuntemuksen merkityksen ymmärtäminen 

Mielikuvat omasta opettajuudesta

Hyvän opettajuuden pohdinta

Opettajan työn pohdinta

Oppimiskäsitysten pohdinta

Opettajan rajallisuuden ymmärtäminen

Kokemukset opettajuudesta Pitkäaikainen kiinnostus opetustyöhön

Opetustyössä muodostunut opettajuus

Koetut haasteet opetustyössä

Opettajana toimimisen valmiuksien 
kehittyminen

Halu kehittää didaktisia taitoja

Halu kehittää sosiaalisia taitoja

Teoriatiedon merkitys opettajuuden kehittymiselle

Koulutuksen kautta saadut didaktiset valmiudet

Opettajana kehittyminen
opetuskokemuksen lisääntyessä

Oppiminen sosiaalisessa vuoro-
vaikutuksessa

Mallioppiminen toisilta opettajilta

Vertaisryhmän merkitys oppimisessa

Suhde opetusmenetelmiin
 

Myönteinen suhtautuminen menetelmiin

Kriittinen suhtautuminen menetelmiin

Opetusmenetelmien oppimistavoitteisiin tutustuminen

Menetelmien valintakriteereiden pohtiminen

Uusiin opetusmenetelmiin tutustuminen

aktiivisen työstämisen keino joka voi voi-
maannuttaa lisäämällä itsetuntemusta (Hän-
ninen 2009) ja sikäli olla hyödyllinen. Tut-
kittaville luvattu luottamuksellisuus on oh-
jannut aineiston taltiointia, säilytystä, ana-

lyysia ja raportointia. Osallistujien yksityi-
syyden ja tietosuojan varmistamiseksi päi-
väkirjoista poistettiin osallistujien nimet ja 
tunnistetiedot. Päiväkirjat numeroitiin juok-
sevalla numeroinnilla jälkeenpäin. Osallis-
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tujien tunnistamattomuutta suojellaan koko 
tutkimusprosessin ajan. Tutkimusaineistoa 
säilytetään niin, ettei se joudu ulkopuolis-
ten käsiin ja hävitetään tutkimuksen valmis-
tuttua. Raportoinnissa noudatetaan tunnis-
tamattomuutta, rehellisyyttä, tarkkuutta ja 
huolellisuutta (Tutkimuseettinen neuvotte-
lukunta 2012).

Tutkimuksen luotettavuuden pohdinta

Laadullisen tutkimuksen luotettavuutta 
voidaan arvioida tarkastelemalla tutkimuk-
sen tulosten uskottavuutta, vahvistettavuut-
ta, refleksiivisyyttä ja siirrettävyyttä (Kylmä 
& Juvakka 2012). Tässä tutkimuksessa tu-
losten uskottavuutta vahvistaa suuri ja rikas 
aineisto. Pelkistyksiä muodostui aineistosta 
yhteensä 1980, mikä teki analyysista haas-
tavan ja aikaa vievän. Tiedonantajat kuva-
sivat laajasti ja avoimesti ajatuksiaan opet-
tajuudesta, joita syntyi hoitotieteen pedago-
giikan kurssilla. Toisaalta luotettavuuden 
arvioinnissa on otettava huomioon, että päi-
väkirja oli osa kurssin suorittamista, ja opet-
tajaopiskelijoilla on mahdollisesti ollut halu 
miellyttää opettajaa. Myös kurssin sisältö ja 
työskentelytavat väistämättä ovat vaikutta-
neet päiväkirjojen sisältöön. Kurssilla käsi-
teltiin hoitotyön opettajuutta, opetusmene-
telmiä ja oppimisympäristöjä ja opiskelijat 
suunnittelivat ja toteuttivat pienryhmässä 
hoitotyön opettamisen harjoituksen. Toi-
saalta ohjeistus päiväkirjojen kirjoittamisek-
si oli melko vapaa ja päiväkirjoja oli hyvin 
erilaisia. Tutkimuksen vaikutus päiväkirjo-
jen sisältöön vältettiin tiedottamalla tutki-
muksesta ja pyytämällä päiväkirjat vasta 
niiden kirjoittamisen ja arvioinnin jälkeen.

Vahvistettavuuteen pyrittiin kuvaamalla 
tutkimusprosessi ja käyttämällä raportoin-
nissa tekstinäytteitä aineistosta. Tutkimuk-
sen tuloksia vahvistavat joltain osin aikai-
semmat tutkimustulokset opettajaidentitee-
tistä. Tutkimusryhmä pyrki reflektiivisyy-
teen ja aineistolähtöisyyteen, niin etteivät 
aiheen tuntemus ja siihen liittyvät ennakko-
oletukset olisi ohjanneet analyysia. Toisaal-
ta tutkijoiden aihepiirin hyvä tuntemus aut-
toi aineiston ymmärtämistä ja tiedonantajien 
tekstin oikeaa tulkintaa. Tulosten siirrettä-

vyyttä vastaavaan kontekstiin pyrittiin vah-
vistamaan kuvaamalla tarkasti aineiston 
syntymisen konteksti (Kylmä & Juvakka 
2012). Tämän tutkimuksen tulokset kuvaa-
vat hoitotyön opettajaopiskelijoiden amma-
tillista identiteettiä hoitotieteen pedagogis-
ten opintojen yhteydessä ja ennen opetus-
harjoittelua oppilaitoksissa. Koska aineisto 
on kerätty vain yhdestä yliopistosta ja yh-
dellä kurssilla, sillä on tulosten siirrettävyyt-
tä heikentävä vaikutus. Tulokset kuvaavat 
hoitajan ammatti-identiteetin rinnalle raken-
tuvan uuden opettaja-identiteetin syntymi-
sen alkuvaihetta, jossa identiteetti on muut-
tumassa. Identiteetin muutokseen pyritään 
kyseisellä kurssilla tietoisesti, mutta sitä 
seurataan päiväkirjojen pohjalta vain kol-
men kuukauden ajan, mikä on lyhyt aika 
monivaiheisen prosessin tarkastelussa.

Sisällönanalyysin luotettavuutta ei ar-
vioitu systemaattisesti toisen tutkijan teke-
mällä rinnakkaisanalyysilla ja niiden vertai-
lulla, mutta kolme tutkijaa osallistui analyy-
siin sen kaikissa vaiheissa (Graneheim & 
Lundman 2004). Tutkimusryhmää käytettiin 
jatkuvasti arvioimaan luokittelun loogisuut-
ta, luokkien toisensa poissulkevuutta ja 
luokkien nimien kattavuutta. Alaluokkia 
muodostui suuresta aineistosta aluksi run-
saasti. Abstrahointia jatkettiin yhdistämällä 
sisällöllisesti yhteen kuuluvia alaluokkia 
yläluokiksi. Samalla alaluokkien sisältöä 
vertailtiin ja etsittiin mahdollisuuksia yhdis-
tellä alaluokkia ja nimetä niitä uudelleen. 
Tätä luokkien sisällön vertailua ja luokkien 
yhdistelyä ja uudelleen nimeämistä jatket-
tiin niin kauan että kolme tutkijaa hyväksyi 
luokituksen. Intensiivinen analyysivaihe 
kesti puoli vuotta.

Tulosten merkitys

Tämä tutkimus tuo uutta tietoa hoitotyön 
opettaja-opiskelijoiden ammatti-identiteetis-
tä hoitotieteen pedagogisten opintojen ai-
kana. Vastaavaa tutkimusta ei ole Suomessa 
aikaisemmin tehty. Ulkomaisissa tutkimuk-
sissa on todettu että sairaanhoitajan roolis-
ta siirtyminen hoitotyön opettajan rooliin 
on stressaavaa ja monivaiheista, koska am-
matillinen identiteetti on muutosvaiheessa 
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(Weidman 2013, Duffy 2013). Tähän tutki-
mukseen osallistuneet hoitotyön opettaja-
opiskelijat arvioivat ammatti-identiteettiään 
samankaltaisin käsittein, kuin kokeneet hoi-
totyön opettajat aikaisemmissa tutkimuksis-
sa. Molempien ammatti-identiteettiin sisältyi 
itsensä reflektointi ja oman osaamisen tun-
nistaminen (Holopainen & Tossavainen 
2003). Tämän tutkimuksen tiedonantajat 
olivat uralla eteenpäin suuntautuneita toi-
sen tai kolmannen vuoden hoitotieteen 
opiskelijoita. Aarto-Pesosen (2013) tutki-
muksessa Hoitotyön opettajien itsetuntemus 
laajeni minän yksilöllisestä tuntemisesta 
kohti minää osana yhteisöä, sisältäen oman 
oppimisen ymmärtämisen. Samoin Janho-
nen ja Sarja (2005) havaitsivat, että hoito-
työn opettajaopiskelijat pitivät tärkeänä 
opettajuuteen kasvamiselle tietoiseksi tule-
mista oppimisesta. Tämän tutkimuksen tu-
lokset vahvistavat, että suhde omaan opis-
keluun on keskeinen elementti hoitotyön 
opettajaopiskelijoiden identiteetin alkaessa 
rakentua.

Tulosten mukaan opettajaopiskelijoiden 
suhde hoitotyöhön ja hoitajuuteen oli tärkeä 
hoitotyön opettajan identiteetin rakennusai-
ne. Vahvan hoitajuuden on todettu estävän 
opettajuuden omaksumista silloin kun hoi-
tajalla ei ole opettajakoulutusta (Duffy 
2013). Holopaisen tutkimuksessa (2007) hoi-
totyön opettajuutta ammattikorkeakouluissa 
kuvaavat opettajan ammatillinen itsetunto, 
osaamisen kohdentuminen, sidos opiskeli-
joihin ja ammatin tulevaisuuteen, työyhtei-
söön ja organisaatioon liittyvät tekijät. Tä-
män tutkimuksen aineisto on kerätty opet-
tajakoulutuksessa opettamisen harjoittelua 
sisältäneen kurssin jälkeen, mutta ennen 
opetusharjoittelua oppilaitoksissa. Tästä joh-
tuen opettajaopiskelijoiden identiteetin ra-
kentaminen tapahtui pääosin mielikuvien, 
arvostusten, itsetuntemuksen, muistojen, 
ihanteiden ja teoreettisen tiedon pohjalta. 
Hoitajuutta ja suhdetta hoitotyöhön kannat-
taa tulosten perusteella opettajakoulutukses-
sa aktiivisesti työstää, jotta hoitajuus ja opet-
tajuus yhdessä muodostaisivat vahvan hoi-
totyön opettajan identiteetin.

Opettajaidentiteetin kehityksen alkuvaihe 
koettiin emotionaalisesti kuormittavaksi. 

Opettajuus pelotti ja jännitti. Aarto-Pesonen 
(2013) on todennut että voimakkaat tunteet 
vievät kehitystä eteenpäin aikuisopiskeli-
joilla ja kehitysprosessin raskaus johtuu sen 
kokonaisvaltaisuudesta. Tässä tutkimukses-
sa opettajaopiskelijat ymmärsivät itsetunte-
muksen tärkeäksi opettajuuden kehittymi-
sessä, samoin kuin aiemmissa tutkimuksis-
sa on todettu (Janhonen & Sarja 2005, Ete-
läpelto & Vähäsantanen 2008, Stenberg 
2011). Opettajaopiskelijoiden kuva omasta 
opettajuudesta syntyi monipuolisen ja kriit-
tisenkin pohdinnan avulla, mutta sen pe-
rustana tässä vaiheessa opiskelua olivat 
mielikuvat ja teoreettinen tieto. Niillä opet-
tajaopiskelijoilla, joilla oli jo kokemusta 
opettajana toimimisesta, kokemukset opet-
tamisesta ja siihen liittyvistä haasteista muo-
dostivat ammatti-identiteetin perustan, joka 
toisilta puuttui. Uuden identiteetin kokeile-
minen on todettu merkitykselliseksi ammat-
ti-identiteetin muotoutumiselle (Almiala 
2008, Mahlakaarto 2010) ja käytännön ope-
tuskokemuksen on todettu edistävän opet-
tajuuden omaksumista (McArthur-Rouse 
2008). Pelon ja jännityksen lisäksi tässä tut-
kimuksessa nousi esiin myös opettamisen 
tuottama ilo, joka liittyi aiempiin opetusko-
kemuksiin oppilaitoksissa ja kyseisellä kurs-
silla. Tulosten pohjalta opettajaopiskelijoi-
den tunteiden ilmaiseminen ja reflektointi 
näyttää tarpeelliselta ja opettajakoulutuksen 
tulee tarjota siihen mahdollisuuksia ja tu-
kea.

Tutkimuksen tuloksissa (Taulukko 1.) 
opettajaopiskelijoiden suhde opiskelijoihin 
ei tule esiin, mutta se ilmenee pohdintana 
opettajan vastuusta, velvollisuuksista, oi-
keudenmukaisuudesta, jämäkkyydestä, jär-
jestyksenpidosta, hyvästä opettajasta ja 
huonosta opettajasta. Tulosta selittää kon-
teksti, jossa aineisto kerättiin: kurssilla har-
joiteltiin opettamista yliopistolla ja opiske-
lijoina olivat omat vertaiset. Aikaisemmissa 
tutkimuksissa hoitotyön opettajien suhde 
opiskelijoihin on todettu keskeiseksi hoito-
työn opettajuudessa (Holopainen & Tossa-
vainen 2003, Holopainen 2007, Salminen 
ym. 2011).

Opettajaopiskelijoiden ammatti-identi-
teettiin vaikutti mallioppiminen toisilta 
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opettajaopiskelijoilta ja opettajaesikuvilta. 
Myös aikaisemmissa tutkimuksissa on ha-
vaittu, että toiset opettajat olivat tärkeitä 
opettajaopiskelijoille: Kokeneita opettajia 
tarkkailemalla ja kuuntelemalla omaksuttiin 
opettajien työ- ja selviytymistapoja ja vuo-
rovaikutustaitoja (Almiala 2008, Andersson 
2008, Erkkilä 2009, Aarto-Pesonen 2013). 
Ammatti-identiteetin on todettu kehittyvän 
kollektiivisesti ja itsenäisesti työstäen (Ete-
läpelto & Vähäsantanen 2008, Erkkilä 2009). 
Tässä tutkimuksessa tuttu vertaisryhmä 
edisti opettajaksi oppimista kun se tuki, 
kannusti, auttoi ja antoi palautetta. Koke-
musten jakaminen vertaisryhmässä koettiin 
kehittäväksi ja toisilta opiskelijoilta opittiin 
ja heitä ihailtiin. Toisaalta vertailu muihin 
loi epävarmuutta, minkä myös Andersson 
(2008) on tuonut tutkimuksessaan esille.

Tähän tutkimukseen osallistuneiden ver-
taisryhmässä ilmeni myös ristiriitoja. Samoin 
Holopainen ja Tossavainen (2003) havaitsi-
vat eriävän mielipiteen esittämisen vaikeut-
ta myös kokeneiden hoitotyön opettajien 
keskuudessa. Ryhmän vuorovaikutus kes-
kustelujen ja saadun palautteen muodossa 
oli kehittävää ja koettiin hyödyllisenä. Vuo-
rovaikutuksen hyödyllisyys saattaa selittyä 
myös oman osaamisen ja asiantuntijuuden 
tunnistamisen ja esille tuomisen kautta, sil-
lä niiden on havaittu edistävän ammatti-
identiteetin kehittymistä (Holopainen & 

Tossavainen 2003, Tiilikkala 2004, Holopai-
nen ym. 2009, Hänninen 2009). Kuten tässä 
tutkimuksessa, myös Aarto-Pesonen (2013) 
havaitsi kokemusten jakamisen olevan 
opettajuutta kehittävää opettajaksi opiske-
levilla.

Johtopäätökset

Hoitotyön opettajaopiskelijoiden ammat-
ti-identiteetin muutos hoitajasta opettajaksi 
alkaa opiskeluvaiheessa yksilöllisesti ja 
saattaa olla emotionaalisesti kuormittava. 
Kokemus opettajana toimimisesta helpottaa 
opettajaidentiteetin muodostumista. Opet-
tajan ammatti-identiteetin vähittäinen kehit-
tyminen edellyttää opettajaopiskelijalta ak-
tiivista ja kokonaisvaltaista oman oppimi-
sen, hoitajuuden, opettajuuden ja omien 
valmiuksien reflektointia. Koulutuksessa 
hoitotyön opettajaopiskelijoiden ammatti-
identiteetin kehittymistä voidaan edistää 
vertaisryhmätoimintaa ja reflektiivisyyttä tu-
kevin opetusmenetelmin ja yksilöllisesti 
tukemalla. 
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